
FIGURA 1. L o c a liz a ç ã o  d o  M u n ic íp io  d o  C h a to  

n o  E s ta d o  d o  C e a rá  e n o  B r a s il.

PREFEITURA MUNICMDE CRATQfCÉ
FLS N ^

COMISSÃO DE UCiTAÇAO

FIGURA 2. L o c a liz a ç ã o  e P r in c ip a is  A c e s s o s  a o  M u n ic íp io  d o  C r a t o .

Fonte: Google Earth, 2019.

Italo SamuêfeSonçalves Dantas
Seaetánf de Intraestrutura 

CR EA /CE344»  RNP 061867931-513/134 
Portaria «107007Í2021-GP



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOCI
FL£N°. )% ?•

(/
COMISSÃO OE UCiTAÇAO

O Município do Crato é dividido em nove distritos, sendo eles: Baixio das 
Palmeiras, criado em 1994; Belmonte, criado em 1994; Campo Alegre, criado em 1994;
Dom Quintino, criado em 1933; Monte Alverne, criado em 1994; Bela Vista, criado em 
[...]
publicados no ano de 2010, indicam que o Município do Crato tinha 121.428 
habitantes, sendo 100.916 na área urbana e 20.512 na área rural com uma taxa de 
ocupação domiciliar de 3,57 habitantes/domicílio.

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
S eu  etário dfcTOíaestrutura 

CRE A /C E  344559 i f l P  0C'W931-5 
Portana ü?1' 26/134



==^ S ^ E ii@ p õ

Entre os anos de 1970 e 2010 houve um crescimento de 141,35% da população 
urbana enquanto a população rural caiu 29,7%. De 2000 a 2010 a população de Crato 
cresceu a uma taxa média anual de 1,50%.

De acordo com a SAAEC a população residente atendida com rede coletora no 
Município do Crato, no ano de 2018, era de 43.071 habitantes ou 32,79% da população 
que era de 131.372 habitantes.

Atualmente, os seguintes bairros são atendidos com rede coletora: (Centro,
Novo Crato, Pantanal, Pimenta, Vila Alta, Seminário, Conj. Habitacional Filemon e 
Gizélia Pinheiro.

Somente o conjunto habitacional Filemon, com 982 unidades habitacionais e 
aproximadamente 3.506 habitantes possui ETE em funcionamento, portanto apenas 
2,67% da população total residente no município tem cobertura de tratamento de 
esgotos.

PREFSmjR A MUNICIPAL DE CRATOCE

4.6 Rede Co letora

A rede coletora do Sistema Existente de Esgotamento Sanitário do Município do 
Crato abrange os bairros Centro, Novo Crato, Ossian Araripe, Vila Alta, Seminário, 
Filemon e Gizélia Pinheiro com extensão total de aproximadamente 103.200 metros 
(SAAEC, 2018).

De acordo com informações fornecidas pela SAAEC as redes são compostas por 
diversos materiais, sendo encontradas redes e canaletas de PVC, concreto e alvenaria 
com diâmetros que variam de 100 a 800 mm.

Nos demais bairros os efluentes são dispostos em sistemas individuais 
compostos por fossas negras, vala a céu aberto ou utilizada a rede de drenagem.

4.6.1 Pontos Críticos

O principal ponto crítico apontado pela SAAEC e verificado pela equipe de 
engenharia durante as visitas "in loco" é a falta de rede coletora e ETEs na maior parte 
do município, sendo os efluentes sanitários lançados de maneira inadequada.

Em termos gerais, a rede coletora de esgoto existente no Município do Crato 
possui diversos pontos críticos relacionados principalmente a obstrução dos ramais e 
lançamentos em valas a céu aberto ou diretamente nos corpos hídricos.

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de n̂ftaesirutura 

CREWCE 344559 §Í}P061887931-5 
Portaria Q107(jWí2021-GP

27/134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRÃTOOE
fish». IH Í4

~ ~ ...COtólSSÂO OE UCTOÇfe

Durante a visita técnica realizada foram constatados os principais pontos de 
fragilidade do SES, conforme apresentado na TABELA 5, a seguir:

TABELA 5. P o n t o s  C r ít ic o s  n o  SES d o  M u n ic íp io  d o  C ra to .

Ponto
Crítico Bairro Coordenadas Descrição

PC-01 Alto da Penha 7°14'36.91"S / 39°24'51.02"0 Lançamento de esgoto a céu aberto

PC-02 Novo Crato 7°14'16.01"S /  39°25'19.81"0 ETE desativada /  by-pass

PC-03 Parque Recreio 7“13'31.90"S / 39°25'7.45"0 Lançamento de esgoto a céu aberto

PC-04 Parque Recreio 7°13’25.00"S / 39°24'41.00"0 Lançamento de esgoto a céu aberto

PC-05 São Miguel 7°13'15.56"S / 39°23'51.10"0 Lançamento de esgoto a céu aberto

PC-06 Centro 7°13'55.43"S / 39°24'32.28"0 Rede com freqüentes entupimentos

PC-07 Centro 7°14'9.88"S / 39°24'45.85"0 Rede com freqüentes entupimentos

PC-08 Gisélia Pinheiro 7°13'30.82"S / 39°25'29.95"0 Lançamento de esgoto a céu aberto

PC-09
Vila Alta / 
Centro

7°13'45.99"S / 39°24'28.64"0 Lançamento de esgoto no Rio Granjeiro

Fonte: Enejota, 2019.

A FIGURA 9, a seguir, apresenta a localização dos pontos críticos identificados no 
sistema de esgotamento.

FIGURA 9. L o c a liz a ç ã o  d o s  P o n t o s  C r ít ic o s .

Fonte: Adaptado Google Earth.

ítalo Samuel Gonçalves Dafltas
• Secritfáno deBÉaestruturç 

CRE/VCE 344569 § JP  061887931-5 
Portaria 0107GW/2021-GP

28/134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRW9CE
FIS N°. .. _

fe _____

A  seguir estão apresentadas as imagens referentes aos pontos críticos 
pracitados (FIGURA 10 a FIGURA 22).

FIGURA 10. PC-01 - L a n ça m e n to  d e  E s g o t o  a  Céu A b e rto .

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 11. PC-02 -  ETE V itó r ia  N o ssa  -  D e sa tiva d a .

Fonte: Enejota, 2019.

Italo SamuesySnnçalves Dantas
Secretá r io ía V i fraesirutura 

CREA/CE 34455»/ W  *1887931-5
Portana4l|'Ó07/2021-GP

29/134



PREFEITURA. WNIfgAl DE CRATOCE
rsm*

FIGURA 12. PC-02 -  B y-pa ss  da  ET E  Vitó ria  N o ssa  - D esa tiv a d a .

%
Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 13. PC-03 - La n ça m e n to  de E s g o t o  a  Céu A b e rto .

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário deW&estrutura 

CREA/CE 344559 HNp 061887931-5 
Portaria 0107®TO021-GP

30/134



PREFEITURA MUNICIPAL OE C R T O i  
FLS N°,

COMISSÃO OE liSlTAÇÂO

FIGURA 14. PC-04 - La n ça m en to  d e  Esg o to  a  Céu A b er to .

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 15. PC-05-La n ça m e n to  de E s g o to  a  Céu A b e rto .



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOKf
f is if .

{/
COMISSÃO OEUCtTftÇÃO

FIGURA 16. PC-06 -  R u a  co m  F re q ü e n te  P o n t o  de  

M a n u te n ç ã o  n a  R ede  C o le to ra .

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 1 7 . P C - 0 7 - R u a  co m  F re q ü e n te  P o n t o  de  

M a n u te n ç ã o  n a  R ede  C o le t o ra .

» S i r n u e l% a lv e s D a n ía s
-í#fraestnjtura 

CREA/CE &4S5MRNP 961887931-5 
poiona 0107B07/2021-GP



FIGURA 18. PC-07 -  R e d e  C o le t o r a  O b stru íd a .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATQtt
. ¥ B )

’=====® S Õ E lÍD ^ Õ ---- '

Fonte: Enejota, 2019

Italo Samuel Gnnbalves Dantas
Secretário de l*ae?|fu tura  

CREA /CE  3445â rTN PC $ '1887931 -6  
Portana 0107007/202143P'

33/134



FIGURA 20. PC-08 - La n ça m en to  d e  Esg o to  a  Céu A ber to .

FLS N°. T\ j ?
V  ....

COMISSÃO OEUCITAÇÂO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATORE

Fonte: Enejota, 2019

FIGURA 21. PC-09 - L a n ça m e n to  d e  E s g o t o  n o  R io  G ra n je iro .

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel Qgnçalyes Dantas
Secretário d íftee« r,i% ira  

CRE A /C E  344559 | M p  0618(87931-5 
Portari a-6122*» ' /2021

34/134



FLS Ne. _ _ A â S _____ _
V

COMISSÃO Dt UCTOÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL OE CfWW*

FIG U RA  22. PC-09 -  Esg o to  In  N a tu ra  n o  R io  Gra n jeir o .

Fonte: Enejota, 2019.

4.6.2 Serviços de Manutenção na Rede Coletora

A SAAEC informou que trabalha de forma preventiva através de sistema de 
hidrojateamento de alta pressão, para limpeza das tubulações e caixas de passagem. 
As ações de reparos são realizadas de acordo com a abertura de chamadas feitas pelos 
consumidores através de contato telefônico ou pela internet.

A FIGURA 23, a seguir, mostra a realização de reparos nas redes de esgotamento 
do município mediante a abertura de chamadas.

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
Sê retáno de fcfaestrutura 

CREA/CE 3445SS -?«npei887931-5 
Portaria 010'OOttSEOt-GP

35/134



PREFEITURA MUNICIPAL OE CROTCí
FLS N* S l Ü

{/
COMISSÃO OEUCrtftÇtó

FIGURA 23. D eso b stru çã o  d e  Re d e  Co leto ra .

Fonte: Enejota, 2019.

A SAAEC não possui um levantamento com o número de ocorrências de 
obstrução de ramais e de acordo com os dados operacionais demonstrados na 
TABELA 1, ocorreram 1.616 extravasamentos no ano de 2018.

4.7 Interceptores / C oletores  T ronco

Não existem interceptores implantados no município, porém sua geografia indica 
a necessidade deste tipo de tubulação para ampliação e universalização do sistema.

4.8 Estações  Elevatórias / Linhas de Recalq ue

Não existem Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) e Linhas de Recalque 
implantadas no SES de Crato, porém seu relevo acidentado indica a necessidade deste 
tipo de unidade para ampliação e universalização do sistema.

Existe uma EEE na área interna da ETE Filemon para recalque dos efluentes para 
a torre de carga para posterior distribuição nos reatores. A EEE possui duas bombas 
submersíveis (1+1 reserva) e capacidade de 5,4 l/s.

Portaria 010h)ü'’ /2C /'í-(jP

36/134



PftEFBTURA MUNICIPAL ÜE CRATOfCE
FLS N". I

iy
COMISSÃO DE UCfTAÇÀQ

4.9 Esta ç ã o  de T r a t a m e n t o  de Esg o to s  -  ETE

O sistema de esgotamento de Crato era composto por cinco Estações de 
Tratamento de Esgotos, porém três unidades existentes foram desativadas. Apenas as 
ETEs denominadas Filemon e Seminário possuem condições de operação, mas a ETE 
Seminário não está em funcionamento.

A ETE Filemon é responsável pelo tratamento dos efluentes gerados no Conjunto 
Habitacional Filemon Lima Verde, que conta com aproximadamente 982 unidades 
habitacionais.

Já a ETE Seminário é responsável pelo tratamento dos despejos gerados nos 
bairros Vila Alta e Seminário, entretanto, devido à baixa vazão de chegada na ETE em 
função do baixo número de ligações, a mesma encontra-se inoperante.

As ETEs denominadas Pantanal e Vitória Nossa foram construídas para 
atenderem pequenos bairros e encontram-se bastante degradas e não serão 
reativadas de acordo com a SAAEC. Os projetos de ampliação do SES não contemplam 
a utilização da ETE Vitória e nem de sua área já a área da ETE Pantanal poderá ser 
utilizada para a construção de uma nova Estação Elevatória de Esgoto.

A ETE Granjeiro também está bastante degradada, mas a SAAEC prevê a 
construção de uma nova ETE na mesma área para atendimento de grande parte do 
município.

O SAAEC não forneceu os dados operacionais e informações sobre a data de 
paralização das ETEs desativadas, somente informou que as unidades foram 
degradadas e não foram reparadas.

A FIGURA 24 mostra a localização das ETEs do Município do Crato.

Italo Samuel (S% alves Dantas
Seuetàno de ttestrutura 

CREA/CE 344W 9jfa fe05188/931-5 
Portaria 0^7007*2021-GP

37/134



PREFEITURA MU ~ DECRATOJK
FLS N*.______________

______ £_______
COMISSÃO OE UCITAÇAO

FIGURA 24. Lo ca lização  d a s  ETEs.

Fonte: Enejota, 2019.

4.9.1 ETE Filemon

A ETE foi implantada no Conjunto Habitacional Filemon Lima Verde e é 
responsável pelo tratamento dos efluentes gerados por 982 unidades habitacionais do 
programa "Minha Casa Minha Vida".

A capacidade de tratamento é igual a 5,4 l/s e a potência total instalada é de
8 cv.

A unidade de tratamento é composta por tratamento preliminar, estação 
elevatória de esgoto bruto, torre de carga, cinco reatores anaeróbios, cinco reatores 
aeróbios (filtros biológicos percoladores), cinco decantadores e tanque de contato.

O efluente bruto que chega a ETE, através da rede coletora existente no conjunto 
habitacional, passa pelo tratamento preliminar, composto por caixa de areia e 
gradeamento para a remoção de sólidos.

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente é encaminhado para o poço 
de sucção da Estação Elevatória de Esgotos (EEE), onde estão instaladas duas bombas 
submersíveis (1+1 reserva), responsáveis por recalcar o efluente para a torre de carga.

Portana 0107(307/202

38/134



COWSSSAO DE UCIWíjAO

A torre de carga promove a distribuição do efluente para os cinco reatores 
anaeróbios de fluxo ascendentes, em tanques de fibra, compostos por uma zona de 
digestão e uma zona de sedimentação, além do separador gás-sólido-liquido.

Posteriormente o efluente segue para os cinco reatores aeróbios para remoção 
de carga orgânica (DBO/DQO) e nitrificação do nitrogênio amoniacal (N-NH4) a nitrato 
(N02). Em seguida o efluente segue para cinco decantadores para remoção de sólidos 
sedimentáveis e flutuantes e por fim para o tanque de contato, onde ocorre a 
desinfecção por produtos químicos.

O efluente tratado na segue por um emissário em PVC até um córrego de 
denominação desconhecida, afluente do Riacho Fundo, localizado nas proximidades da

A Estação ainda conta com quatro unidades de leitos de secagem para a 
desidratação do lodo gerado pelo processo de tratamento.

A ETE está muito próxima das residências causando grande desconforto aos 
moradores devido aos fortes odores.

A figura 25 apresenta um digrama geral do processo de tratamento da ETE 
Filemon.

ETE.

Italo Samuel Gonçalves Dantas

39/134



WEFSTURA MUNICIPAL OE CRATOíCf

FIGURA 25. D iagram a  Geral da  ETE F ilem o n .

f  N \ 
I EFLUENTE } 

f

P

Fonte: SAAEC, 2019.

40/134



PREFEITURA MUNICIPÂLDE CRATOCE 
FLS N°.

is
OQBISSM) DE UCIIAÇW

A seguir estão apresentadas as imagens referentes a ETE Filemon (FIGURA 26 a 
FIGURA 39).

FIGURA 26. V ista  G e r a l d o  A c e s s o  a Á re a  da  ETE.

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 27. T ra ta m e n to  P re lim in a r  e C a lh a  P a r s h a l l  d e  E n tra d a .

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel Gonçalves Dantas
SeaetânoaefifiVaestrutufa 

CREA/CE 344559 J ly lP  061887931-5
Portaria 010Íy<)7f202t-GP 4 1 / 1 3 4



^ P l f U R Â  MUNICIPAL DE CRATOCE
a sm W - o ..__

_ _ _ ___

FIGURA 28. Esta çã o  Elevató ria  d e  Esg o to .
m '--jh

\< F*i«Mi

~  .
Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 29. T ra ta m e n to  P re lim in a r  e E s ta ç ã o  E le v a tó r ia .

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel Gonçaivts Dantas
SecretânO/de InfrasstnJtura 

CREAJCE J445SM íÇNP 001887931-5 
Portaria 010fW7/202l-GP

42/134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOCE
às y , jQH i

(s
FIGURA 30. Resíd u o s  D ispo sto s  n o  Ter ren o  ã w » K « a w ç »

F ÍG U R A  3 1 . Vis t a  G e r a l  d a  T o r r e  d e  Ca r g a  e  R e a t o r e s  A n a e r ó b io s .

Italo Samuel Gonçalves Dantas
- ■ ■ Secretário (teftètetrutura 
CREA/CE 344559.; rM  06*1867931-5 

Portaria 01070®C021-GP

43/134



_______ {./
COMISSÃO DE UGTAÇAO

F IG U R A  3 2 . V is t a  G e r a l  d o s  R e a t o r e s  A e r ó b io s  e  D e c a n t a d o r e s .

PREFEITURA MUNICIPAL OE CRATO

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 3 3 . R e tira d a  d o s  M e io s  S u p o r te s  (b r ita s )  d o s  F i l t r o s  B io ló g ic o s .

Fonte: Enejota, 2019.

Secretg 
CREA/CE 34‘

Ítalo SamufjGonçalves Dantas
de infraesirutura 

559 RNPOí'1887931-5
Portaria 0107007/202 >-uP

44/134



FIGURA 34. Ta n q u e  DE Co n tato .

PREFEITURA MUNICIPAL OE CRATWCE
FLS W. W H 3

__ ________ rV
...COMSSÂOOEUCIlÇto ...

Fonte: Enejota, 2019.

talo Samuel Gonçalves Danías
/ 'n i-A ^ crelál]Q\lí  ,r'fraestnjtura 
CREA/CE 3445SA(?NP OS’1887931-5

POftaria01(Mü7/20̂ ;-oP

45/134



FIGURA 36. Leito s  d e  S ecag em .

FIGURA 37. Casa de A lm o x a r ifa d o , B a n h e iro , P a in é is  e Q u ím ico s

Italo Samuel Gdrtòjves Dantas
Secretáno ííg Iníaest/uturs 

CREA /CE  3 4 4 5 S 8 ^ P  061867931-5 
Portana C Í0 W /2 0 2 1 -G P

PREFEITURA MUNICIPAL OE CRATOCE 
FLS N6, V3MM 

b
COM lSSM ) OE ilO I t tÇ M )

46/134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
FLS N".

COMISSÃO DE UCITAÇÃO

FIGURA 38. Casa  d e  Q u ím ico s.

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 3 9 . P a in e l E lé t r ic o  da  E T E .

Fonte: Enejota, 2019.

Halo Samuel Gonçalves Dantas
SscrêÜ» de Infraestrutura 

CREA/CE «NP 061887931-5 
Portanaul 0 7007/2021 -GP

47/134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRMOICE ~
f i i  \ Q k  L

“  * V?
^®M©fflEiuramç!®

Conforme apresentado nas fotos, tanto o acesso interno quanto o ingresso as 
unidades componentes do sistema não contam com nenhum tipo de pavimentação.

A fim de garantir a segurança operacional é imprescindível a instalação de 
tampas e guarda corpo no tratamento prelim inar e na estação elevatória.

Ainda no tratamento preliminar, os sólidos retidos no gradeamento e caixa de 
areia são dispostos ao lodo da unidade, está prática deve ser eliminada.

Também foi constatado que os filtros biológicos percoladores apresentam 
problemas operacionais de entupimentos, acarretados pela baixa vazão de esgoto 
durante o período noturno, é necessário incluir uma recirculação dos despejos 
tratados a fim de evitar o entupimento entre os vãos livres dos meios suportes (britas).
No momento da visita uma das linhas de tratamento estava fora de operação devido 
ao problema operacional supracitado.

Também foi constado que as unidades de dosagem de químicos previstas em 
projeto, correção de pH e desinfecção, não estão em operação. De acordo com a 
SAAEC, após a visita, as unidades foram ajustadas e estão em funcionamento.

Os leitos de secagem também possuem problemas operacionais devido a sua 
execução, segundo informações da SAAEC, não foram executadas as camadas 
drenantes necessárias para o correto funcionamento do sistema. A adequação desta 
unidade é essencial para o atendimento aos requisitos mínimos de concentração de 
sólidos do lodo para disposição em aterro, além de garantir um menor volume de 
resíduo gerado.

No caso de falta de energia elétrica não há gerador ou equipamento similar que 
mantenha o sistema em operação.

Em linhas gerais os componentes hidráulicos e elétricos do sistema estão em 
bom estado de conservação, porém a área da ETE necessita de melhorias quanto a 
limpeza e urbanização, sendo necessário plantio de gramas e pintura.

43.1.1 Corpo Receptor

O corpo receptor dos efluentes da ETE é um afluente do Riacho Fundo. Não 
foram fornecidas informações sobre as condições e a qualidade da água deste corpo 
receptor

O principal uso dos recursos hídricos a jusante do ponto de lançamento é para 
irrigação de algumas áreas e não foi identificada nenhuma captação ou outro uso 
especifico da água.

líalo Samuel Gonçalves Dantas
Secretánode InfraestnAira 

CREA/CE 34á55f\ RNP 06i887«3i 5 
Portaria 0lfTO 7 /202 l-G P 48/134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOCE 
FLS N».

1/
c w s s w c E u a ip o

4.9.1.2 Eficiência do Tratamento

A SAAEC monitora o funcionamento da ETE Filemon através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal: Ácidos graxos voláteis,
Alcalinidade parcial, Alcalinidade total, DBO, DQO, Fosforo, Materiais flutuantes,
Materiais Sedimentáveis, Nitrato, Oxigênio Dissolvido, pH, coliformes, sólidos 
suspensos, Substancias Solúveis em hexano, Sulfeto e Temperatura.

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, tem como referência a 
Resolução COEMA N9 2 de 02 de fevereiro de 2017.

As f i g u r a s  40 e 41 a seguir, apresentam os resultados de entrada e saída da ETE 
em agosto de 2019.

FIGURA 40. M o n ito ra m e n to  da  E T E  F ile m o n  -  E f lu e n t e  B r u t o .

f  PAPO S DA COLETA
PONTO COLETADO: CONJUNTO FILEMON LIMA VERDE - ETE - ENTRADA DA CALHA FARSHALL 
DATA DA COLETA: 07/08/2019 HORA DA COLETA: 13:39
MATRIZ: ÁGUA RESIDUAL SUBf&ATRfZ:ÁGUA RESIDUAL SANITÁRIA BRUTA
ENDEREÇO: AV  TEODORSCO TELES, 30,, SEDE, CRATO. CEARÀ
DATA DE ENTRADA NO LABORATÓRIO: 08/08/2019 HORA OE ENTRADA NO LABORATÓRIO: 11:10

l  NORMA/LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO COEMA N* 2, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 - ART. 12 - EFLUENTE SANITÁRIO

COLETADO POR:LABORA!GR iG

f RESULTADOS ANALÍTICOS

PARAMETRQ
' ACiDOS GRAXOS VO' À”'

Parcial

ÁScaiímdade Total 

...... - •:%. .  *-• i iu

ATA DG FMSAIO

j-fi?

*•7 .,ai a»: V:
-- ■ v ■ ■ : 8

Demanda Química de Oxjgémo
(D • ■ mg/L 10,0 H E 870,640 0§/08^2019 SM, 23a EDIÇAO 2017, METODO 5220 

D

• n v ■«»w. ?\+\ a ?’.y > .•

•Juanlmcaçâo de Coíiforme-

'■1 ■■} ••• \ .
c»i >>i--•;-«* ■■ i"*i •

'V , ■ ' í*1 ! *1 i’ ■
SM 8221 8

l :

Temperatura |&J*®c*Süu$ -10* | <40 28,000 j SWCW2019

Fonte: SAAEC, 2019.

s v  v / . '' i t -c c v : ' -. ■■

Ítalo Sam ueTfeçalves Dantas
Secretário (fe/lnfraestaitura 

CREA /CE  3áá55jr RWP0C-1B87931-5 
Portaria 01D7Q07/2021-GP

49/134



FIGURA 41. M o n it o r a m e n t o  d a  E T E  F il e m o n - E f l u e n t e  Tr a t a d o .

DADOS DA COLETA
PONTO COLETADO: CONJUNTO FILEMON LIMA VERDE - ETE - SAIDA DO SISTEMA DE TRATAMENTO 
DATA DA COLETA: 07/088019 HORA DA COLETA: 14:20
MATRIZ: ÁGUA RESJOliAL SUBMATRIZ:ÁGUA RESiDUAL SANITÁRIA TRATADA COLETADO POR: LABORATÓRIO
ENDEREÇO: AV TEODORICO TELES, 30,, SEDE, CRATO, CEARÁ
DATA DE ENTRADA NO LABORATÓRIO: 08/08/2019 HORA DE ENTRADA HO LABORATÓRIO: 11:10 

l  NORMA/LEGISLAÇÀO: RESOLUÇÃO COEMA 2, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 - ART. 12 - EFLUENTE SANITÁRIO_________________________ a

PARÂMETRO
» ■ « O S  V O L Á T E IS rng/L 2 , 0 0 N E 5 6 , 5 4 0 1 2 /Q8 /2 G 1 9 m é t o d o  d e  K A P P  ( 1 9 8 4 )

[;|| | | | | | | | | | ;: ~ | < 2 , 0 0 0 9 /0 8 / 2 0 1 9 .-■V r i . "

■ :■ i frg / L | 2 , 0 0 3 4 1 , 9 7 4 0 9 /0 8 / 2 0 1 9 S M ,  2 3 a E D I Ç Ã O , M É T O D O  2 3 2 0  8

D e m a n d a ■:.ji  *íi *,i i i  ■ . > : ‘ i>
1 1  l l l l i l É a | 3 , 0 < 1 2 0 3 8 . 4 2 0  | 0 9 /0 8 / 2 0 1 9 r 1. ! ’ .  N K <

Ü e w a f d a  Q*.i im ic a  d e  O x ig ê n io
m g  0 . 1 0 ,0 3 6 4 ,5 2 0

! S M .  2 3 a  E D IÇ Ã O  2 0 1 7 . M É T O D O  5 2 2 0  

D

\ F ó s f o r o  <P ) m g / t 1 9 /0 3 / 2 0 1 9
:■ .* . V . - 1. . :  • V i  1 : 4 ’ i C i ;

V  !•' " is '  . J . . .  * . M ■■ -■ A U S Ê N C IA | S M  2 5 3 0  B

W . '* - '  l l s  •• 0 ,1  ; j A B N T  N B R  1 0 6 6 4 : 1 9 6 9

\  :■ ! f m g  /L 0  4 & \ <  0 , 4 5 - ’ ■! . ■' ■ .  :  Í - -  . \

O x tg ê m o  D fe

^ — g a g
Í l f | § l 8 B l í l I i É 0 , 3 1 0  

6 , 8 0 0  |

sv m í ■. 

í . ‘ . • ■■■ ■ ■ i ■ ■ • L

| | | | p | | | | r o í n  ».•*; m m i
m l .

<  5 0 0 0 a s n o  n n o : j .í  ■ 1 S M  9 2 2 1  ft

Í S Ó h d ^ T s í íS F - e n s o s  T o t a i s  _ m g/L | < * 0 0 5 4 Õ o !

\ S u b s t â n c i a s i B m ■ :o : : ^  i  J* i) 1 2 /Q8 / 2 0 1 3

^ T e m p e r a tu r a

1 mg/'. 

J  Graus Cel< — 1---- ÜTSÕ-----
. ■ ■ í i S t1

" V  . * í .  . A * . V I  [-■

Fonte: SAAEC, 2019.

O resultado da análise mostra que os Materiais Sedimentáveis e os Sólidos 
Suspensos Totais, apresentam valores acima dos permitidos por norma, portanto a ETE 
não está funcionando corretamente e precisa de adequações para correta remoção de 
sólidos. Com relação ao Sulfeto, que causa fortes odores, deverão ser realizadas 
adequações e melhorias, principalmente nos filtros biológicos e no tanque de contato.

4.9.2 ETE Seminário

A ETE está localizada no bairro Vila Alta as margens do Rio Granjeiro, atualmente 
a Estação está com sua operação paralisada devido à baixa vazão de chegada, 
decorrente da falta de ligações na rede coletora de esgoto.

Segundo informações da SAAEC a rede executada no bairro Seminário tem 
condições de receber 3.000 ligações, porém até o momento forma executadas apenas 
1.000. Tal fato justifica a baixa vazão de chegada na ETE Seminário.

Mediante a este cenário, os efluentes coletados pelo sistema estão sendo 
encaminhados para o Rio Granjeiro sem nenhum tipo de tratamento.

Italo Samuel GQBçalves Dantas
Secretário de flffaestrutura 

CREA/CE 344559 RNP 061887931-5 
Portaria Q1Õ7Q07/2021-GP



pRffSTURAMUNICIPALfê CRAT9 CE

JÍL

A estação foi projetada para uma vazão total de 31,40 l/s e conta com uma 
potência total instalada de 54 cv.

As unidades que compõe o sistema de tratamento são: tratamento preliminar, 
estação elevatória de esgoto bruto, reator anaeróbio (UASB), quatro reatores aeróbios 
(filtros aerados), decantador e tanque de contato.

O efluente bruto chega a ETE e inicia o processo no tratamento preliminar, que é 
composto por caixa de areia e gradeamento.

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente é encaminhado para o poço 
de sucção da Estação Elevatória de Esgoto - EEE, onde estão instaladas duas bombas 
submersíveis (1+1 reserva), responsáveis por recalcar o efluente para o reator UASB.

Posteriormente o efluente segue para os quatro filtros aerados submersos que 
encaminham o efluente para o único decantador retangular, por fim os despejos 
seguem para o tanque de contato, a partir deste ponto os despejos são direcionados, 
através de um emissário, para o Rio Granjeiro.

A Estação ainda conta com seis unidades de leitos de secagem e prédio com 
áreas disponíveis para laboratório, administração, entre outros.

A seguir estão apresentadas as imagens referentes a ETE Seminário (FIGURA 42 a 
FIGURA 60).

FIGURA 42. Vista Geral do Acesso a ETE.

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestmture 

CREA/CE 344559 OG1887934-5 
Poffâtia Oi070(tf021-GP

51/134



FIGURA 43. Vist a  G er a l  d o  Tr a t a m e n t o  P r e l im in a r .

FIGURA 44. Tratam en to  Pr elim in a r .

Fonte: Enejota, 2019.

Itafo Samuel SMçaíves Dantas
wmmtwa

52/134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRffW CE
FLS N°.

w'
COMISSÃO DE UCSTAÇAO

FIGURA 45. Poço d e  s u c ç ã o  d e  EEE.

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 46. Cheg ad a  d e  esgo to  n o  reato r  UASB.

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel G9|alves Dantas
Secretário de Irfcaestfutufa 

CREWCE 344559 W P  061887931-5
Portaria 0107047/2021-GP

53/134



FIGURA 47. V is t a  g er a l  d a  p a r t e  s u p e r io r  d o  UASB.

PREFEITURA MUNICIPAL BE C R W W I 
FLS N°. t á  53

</
COMiSSAO OE UCITAÇAO

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 48. Ca ixa  d e  d istribu ição  d e  Va zã o

Fonte: Enejota, 2019.

54/134



FIGURA 50. F iltr o s  a er a d o s  su bm erso s.

tolo Samuel GonSl/es Dantas
r  Secmtón0 de In lfe s tru tu ra  
CR & VCE  3 4 4 5 5 T #  001887931-5 

Portaria 01Õ7Õ07/2021-GP

55/134



cõmTssão de licitação

FIGURA 51. M e io s  f ilt r a n t e s  d is p o s t o s  a o  t e m p o .

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 52. Deca n ta d o r  e  Ta n q u e  d e  co n ta to .

Ítalo Samuel GetKalves Dantas
Secretario cie lifjestrutufa 

CREA/CE 344559' p P  061887931-5
Portaria (JW(|7Í2021-GP

56/134



PREFEITURA MUNICIPALDE CRATOCE
fls  r  M  s Ç

_ ______ \y
COMISSÃO DE UCITAÇAO

FIGURA 53. Ca s o  d o s S o p r a d o r e s .

Fonte: Enejo ta, 2019.

FIGURA 54. Vista  geral da casa  d o  gerad o r .

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário áifÉMraestrutura 

CREA/CE 344559' M F  061887931-5 
Portaria 0M7jbra)2l-GP

57/134



FIGURA 55. Ca s a  d o  g e r a d o r .

PREFEFTURA MUNICIPAL DE C M T fltt
FLS N°. I Q C L

-----  f s______
COMISSÃO DE UCITAÇAO

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 56. A lm o xa rifa d o .

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secreiirio cte-Wraestrutura 

CREA/CE 344559 ÍWP 0C1887931-5 
Portaria 0107W/2021-GP

58/134



CCWSSAO D£ UClTAÇAG

FIGURA 57. S a la  d o s  Pa in é is .

FIGURA 58. Bo m ba  d e  excesso  d e  lo d o .

Fonte: Enejota, 2019.

Italo Samuel GonçalMs Dantas
Secretário cteJnfeaaítrutura 

CREA/CE 344559 RNF0&1887931-5 
Portaria 0107007/2021-GP

59/134



PREFEITURA MUNICIPil DE CW *f 
FLS If,

i£_
COMISSAO DE UCITAÇÃO

FIGURA 59. V ist a  g er a l  d o s  L e it o s  d e  S e c a g e m .

Fonte: Enejota, 2019.

FIGURA 60. Leito s  d e  S ecag em .

1 /

Fonte: Enejota, 2019.

De acordo com o observado in loco e demonstrado nas imagens apresentadas 
percebe-se que tanto o acesso interno quanto o ingresso as unidades componentes do 
sistema não contam com nenhum tipo de pavimentação.

Italo Samuel Gonçalves Dantas
SecretáriMfe Infraestrutura

CREA/CE 344553 3NP 061887931-5
Poítana 0WJÍ07f2021-GP

60/134



PREFEITURA MUNICIRALDE C R A T O C I
fis \ m K

iy
' COMISSÃO DE UCSTAÇÂO

Tendo em vista que a ETE não está operando, não foi possível realizar um 
diagnóstico detalhado de sua eficiência. Verificou-se que a Estação conta com um 
gerador, garantindo a operação mesmo quando houver quedas de energia.

No geral, a área da ETE encontra-se tomada por vegetação, indicando completo 
abandono e acelerando a o processo de degradação dos equipamentos e unidades 
recém instaladas. De acordo com a SAAEC um operador já foi designado para zelar pela 
área e pelos equipamentos.

Para a reativação da ETE será necessária a execução das ligações na rede 
coletora, limpeza da área, desobstrução das tubulações, esgotamento do lodo 
presente no reator UASB, decantador e leito de secagem. Além de uma avaliação 
criteriosa, quanto a integridade, dos meios suportes dos filtros aerados submersos.

4.9.2.1 Corpo Receptor

O corpo receptor dos efluentes da ETE é o Rio Granjeiro. Não foram fornecidas 
informações sobre as condições e a qualidade da água deste corpo receptor.

O principal uso dos recursos hídricos a jusante do ponto de lançamento é para 
irrigação de algumas áreas e não foi identificada nenhuma captação ou outro uso 
especifico da água.

4.9.2.2 Eficiência do Tratamento
Devido a ETE não estar em operação, a SAAEC não realiza análises e o monitoramento da 
eficiência do tratamento.

4 .1 0  Lig a ç õ e s  A t i v a s